
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 OGGETTO: Verifiche periodiche degli impianti elevatori in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 13 del D.P.R. n° 162/1999, da eseguire presso gli immobili 

facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna.  

 Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

-   questa Direzione Regionale ha la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 13 del 

decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162, alla verifica periodica 

biennale, obbligatoria, degli impianti elevatori presenti presso gli edifici facenti capo 

alla Direzione Regionale Emilia Romagna; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- non è attiva alcuna Convenzione Consip riguardante i servizi di cui sopra; 

- per favorire il confronto competitivo tra gli operatori, sono state interpellate, nel 

rispetto del principio di rotazione, tre diverse società operanti sul Mepa nell’ambito 

dell’iniziativa denominata “Servizi di valutazione della conformità” con sede legale e 

interesse ad operare in Emilia Romagna, e precisamente: 

 I.C.E.P.I. S.p.a. 

 Gruppo Sicurezza Ambiente S.r.l. 

 Safety Technology s.r.l. 

- la società Safety Technology s.r.l. ha dichiarato di non essere interessata alla 

presentazione di un preventivo per mancanza di convenienza economica; 

- trattandosi di servizio standardizzato, il criterio per l’individuazione dell’operatore è 

quello del prezzo più basso; 

- il confronto tra i preventivi pervenuti ha evidenziato che l’offerta più bassa è stata 

presentata dalla società Gruppo Sicurezza Ambiente S.r.l. che ha proposto di 

eseguire il servizio di verifica biennale degli impianti elevatori per la somma 

complessiva di € 2.278,00 (oltre IVA); 

- con la società selezionata verrà, quindi, avviata una trattativa diretta sul Mepa 

nell’ambito dell’iniziativa denominata “Servizi di valutazione della conformità” ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, per la stipula di un contratto 

avente ad oggetto il servizio di verifica biennale degli impianti elevatori; 

- sono state verificate la regolarità contributiva, la regolarità fiscale e l’assenza di 

iscrizioni nel casellario Anac; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000275.28-02-
2023.R



- con Disposizione Organizzativa n. 8/23, prot. n. 72/RC del 19 gennaio 2023, la 

Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; 

  

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di avviare una trattativa diretta sul MEPA, per la verifica periodica obbligatoria, biennale, 

degli impianti elevatori – in conformità alle disposizioni di cui all’art. 13 del D.P.R. n° 

162/1999 – presenti presso le sedi facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna con la società GRUPPO SICUREZZA AMBIENTE S.R.L. C.F. e P.IVA 

02376191207, con sede legale in SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) -  

VIA CRISTOFORO COLOMBO 5, cap 40017. 
 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla verifica periodica degli impianti elevatori in 

conformità alle disposizioni di cui all’art. 13 del D.P.R. n° 162/1999, presenti presso 

le sedi facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

b) per tale servizio sarà corrisposto un importo complessivo pari a € 2.278,00 (oltre 

IVA); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna;  

f) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato, saranno 

espletate dall’Arch. Sandra Rescigno, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;  

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

IL CAPO UFFICIO (*) 

Concepita Chionna 
(firmato digitalmente) 

 

                                                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 
 

 

 


